REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Da Sra. Luiza Erundina e outros)

Requer a instituição de Comissão Externa

para  acompanhar  a  apuração  das

denúncias  de  abusos  sexuais  sofridos

pela  adolescente  mantida  em cela  com

20  homens,  no  município  de

Abaetetuba/PA.

Sr. Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, nos termos do art.

38 do Regimento Interno, que ouvido o plenário desta Casa, sejam adotadas as

providências  necessárias  à  instituição  de  uma  Comissão  Externa  para

acompanhar  a  apuração  das  denúncias  de  abusos  sexuais  sofridos  pela

adolescente  mantida  em  cela  com  20  homens,  no  município  de  Abaetetuba,

estado do Pará.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria veiculada no Jornal Correio Braziliense

desta quarta-feira, 21 de novembro de 2007, intitulada “Adolescente mantida em

cela com 20 homens”, uma jovem foi presa e mantida numa cela com 20 homens

por mais de 30 dias.

Durante o período em que foi mantida encarcerada, foi vítima de

violência sexual praticada pelos detentos repetidas vezes.

A confirmação das denúncias feitas pela jovem, se comprovada

pelo exame de corpo de delito feito pelo Instituto Médico Legal, evidenciará não

somente uma brutal violência aos direitos humanos, como também a prática de

crime de omissão pelo poder público que, em tese, deveria zelar pela integridade

física e moral do cidadão, esteja ele em liberdade ou sob custódia.

*
B
D
D
C
E
3
1
1
4
6
*

  B
D

D
C

E
31

14
6

A apuração rigorosa dos fatos se faz necessária para que não

incorramos, também, no erro de omissão.

Por tudo isso, comovida pela triste realidade que se afigura na

história  dessa  jovem  brasileira,  solicito  à  presidência  desta  Casa  visita  dos

parlamentares para apurar a real situação vivida pela jovem.

Nesse sentido, entendo ser de grande importância a instituição

desta  Comissão  Externa  pela  Câmara  dos  Deputados  para  que  possamos

acompanhar com mais presteza e amiúde esta situação de afronta aos direitos

humanos  e  aos  direitos  da  mulher.  A  instalação  desta  Comissão  propiciará

também o monitoramento  das medidas adotadas pelas diversas instâncias  do

poder  público,  na  busca  pela  eficiente  apuração  e  exemplar  punição  dos

responsáveis por essa tragédia.

Ante  o  exposto,  solicito  a  aprovação  deste  requerimento  de

comissão externa.

Deputada LUIZA ERUNDINA de SOUSA
Coordenadora da Bancada Feminina da Câmara dos Deputados

*
B
D
D
C
E
3
1
1
4
6
*

  B
D

D
C

E
31

14
6

	JUSTIFICATIVA
	Deputada LUIZA ERUNDINA de SOUSA